Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 7/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade Lucas do Rio Verde

Data 19/05/2020

Horário 15:00

Local Web-conferência (meet.google.com/cta-jokg-hgo)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Colegiado de Curso – Bacharelado em Biotecnologia
Ata n.º 18/2020

Ao décimo nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniu-se por
Webconferência, o Colegiado de Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob a presidência do professor e
coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1.  Leitura e
aprovação da Ata de nº 17. 2. Análise do pedido de trancamento de matrícula da discente Gleise
Fernandes Machado (Processo N.º237510001642020-00). 3. Análise do pedido de aproveitamento de
estudos da discente Graga Rubia Bee (Processo N.º 23751.000127.2020-93). 4. Aplicação do Regime
de Exercícios Domiciliares (RED). Participaram da reunião os professores Alessandro dos Santos Goes,
Camila Fernanda de Oliveira Junkes, Celso José Ferst Junior, Daniel Messias da Silva, Evandro Silva
Alves, Fernanda Karine do Carmo Felix, Isabella Adjany Sella Silva, Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova,
Sandra Matsuda, Tatiane Franciely Chupel, Valeria de Souza Haragushiku, Wiliana Mendes dos Santos,
William Pietro de Souza, João Vicente Neto, Reginaldo Vicente Ribeiro, além da discente Thayse
Vansovski. Justificativa de ausência: Professora Jucicleia da Silva Arrigo que está de licença maternidade.
1.  Leitura e aprovação da Ata de nº 17.  A ata foi aprovada com pequenas alterações. 2. Análise do
pedido de trancamento de matrícula da discente Gleise Fernandes Machado (Processo
N.º237510001642020-00). A discente Gleise Fernandes Machado (matrícula 20181117433430303)
solicitara trancamento de matrícula devido sua dificuldade em conciliar os horários de seu trabalho com as
aulas de graduação. O pedido foi indeferido unanimemente pelo colegiado, pois foi realizado fora do
período de trancamento de matrícula. Ademais, para incentivar a permanência e o êxito da discente, alguns
professores propuseram observar/justificar sua ausência em alguns componentes curriculares e/ou
incentivar sua participação naqueles componentes curriculares ministrados em Regime de Exercícios
Domiciliares (RED) em decorrência da pandemia de Covid-19. Nestes casos a aluna poderia fazer as
atividades remotamente, havendo maior flexibilização de seu horário de estudo e trabalho. 3. Análise do
pedido de aproveitamento de estudos da discente Grega Rubia Bee (Processo N.º 23751.000127.2020-
93). A discente Grega Rubia Bee (matrícula 20181117433430010) é formada em Farmácia e atualmente
cursa o 5º semestre do curso de Graduação em Biotecnologia. A aluna já fizera alguns pedidos de
aproveitamento de estudos para alguns componentes curriculares do Curso concedidos, conforme previsto
pelo Plano Pedagógico do Curso. A solicitação atual se referiu aos componentes: “Química de Produtos
Naturais” (ministrado pela profª. Isabella Adjany Sella Silva) e “Biotecnologia de Alimentos” (ministrado
pela profª. Fernanda Karine do Carmo Félix). O pedido foi analisado, avaliado e aprovado pelas
professoras responsáveis por cada componente curricular em questão. Neste cenário, o colegiado deferiu o
pedido de aproveitamento de estudos da discente. 4. Aplicação do Regime de Exercícios Domiciliares
(RED). O professor coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro agradeceu aos professores que estão
iniciando a primeira quinzena de componentes curriculares em RED, parabenizando-os por seus
planejamentos diversificados. Os professores socializaram suas experiências, com o propósito de alinhar
estratégias e metodologias positivas e compreender aquelas que não atingiram o objetivo esperado. Com o
objetivo de permitir maior acessibilidade do aluno, foi sugerido que as atividades síncronas não fossem

vinculadas à presença e nota. Quanto às web-conferências, os professores relataram resultados muito
satisfatórios. A professora Valéria de Souza Haragushiku enfatizou que houve algumas desconexões
durante as atividades síncronas, provavelmente pela oscilação na rede de internet de alguns alunos, mas
concordou que a ação foi proveitosa.  William, Evandro e Fernanda afirmaram que ficaram surpresos com a
adesão dos alunos, tendo quase 100% de presença nas primeiras atividades do módulo em RED. Vários
professores compartilharam suas experiências e dificuldades, principalmente quanto algumas ferramentas
do Moodle, do Google Drive e do YouTube. O prof. Daniel Messias da Silva sanou as dúvidas de alguns
professores quanto à disponibilização das gravações das webconferências ou das videoaulas,
compartilhando sua tela e mostrando o passo-a-passo para efetuar tal ação. Daniel Messias da Silva
informou aos demais que fez cortes em suas videoaulas, para deixá-las mais condensadas, o que permitiria
que o aluno a assistisse pausando nas ocasiões que forem necessárias ou que revisasse rapidamente o
assunto. O prof. Alessandro dos Santos Goes pediu que fosse disponibilizada uma planilha com o número
de contato e o e-mail pessoal dos discentes por turma, para facilitar o contanto dos docentes com estes.
Reginaldo se dispôs a disponibilizar esta planilha. Daniel deu algumas dicas interessantes sobre o
agendamento de web-conferências, e sobre o agendamento destas reuniões atrelado ao e-mail dos
estudantes. Além de salientar que o uso de um dispositivo de áudio e adaptador de som USB está o
auxiliando durante as videoaulas e web-conferências, deixando sua voz clara e reduzindo os ruídos
externos. O prof. Alessandro dos Santos Goes questionou sobre o Q-Acadêmico. Wiliana (Diretora de
Ensino e Gestora do AVA) , orientou que os docentes atualizem seu diário no Q-Acadêmico, pois esta
plataforma seria atualizada para permitir a computação da carga-horária e o conteúdo ministrado em RED.
Maiores informações seriam repassadas aos docentes posteriormente. William indagou sobre o Relatório do
Trabalho em Regime Domiciliar. Wiliana o orientou a fazer um relatório incluindo as notas, os links das
conferências e os conteúdos trabalhados. Como encaminhamento, Reginaldo relembrou aos demais
docentes da importância da constante atualização da Ficha Individual dos Discentes, para permitir que a
Coordenação do Curso e a equipe de Permanência e Êxito acompanhem e intermedeie aquelas situações em
que os alunos encontram-se faltosos ou com dificuldade de aprendizagem. E sugeriu que situações mais
urgentes fossem encaminhadas por e-mail. Wiliana informou o último dia para a submissão do projeto de
ensino e que ainda não avaliara a sala do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), mas que, caso algum
docente tivesse dúvida, poderia lhe encaminhar uma mensagem instantânea ou por e-mail. Wiliana também
deu algumas dicas sobre a estrutura básica da sala do AVA. Por fim, Reginaldo sugeriu que os professores
observassem a situação do Campus e do Curso e, em caso de necessidade de discussão, levantassem pautas
para serem discutidas nas próximas reuniões do Colegiado. Essas sugestões de pauta poderiam ser enviadas
para o e-mail da coordenação. Nada mais a constar, eu, Fernanda Karine do Carmo Félix, membro do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, lavrei a presente ata, assinada por mim e pelo
presidente, coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/07/2020 10:51:15.
Wiliana Mendes dos SantosWiliana Mendes dos Santos, CHEFE - CD4 - LRV-ENSCHEFE - CD4 - LRV-ENS, em 03/07/2020 11:53:47.
Evandro Silva AlvesEvandro Silva Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/07/2020 16:32:31.
Daniel Messias da SilvaDaniel Messias da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/07/2020 20:04:22.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/07/2020 08:02:43.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/07/2020 19:37:43.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/07/2020 09:39:08.
Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTEC, em 05/07/2020 11:37:42.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2020 08:37:53.
Sandra Satiko MatsudaSandra Satiko Matsuda, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 11/07/2020 06:50:52.
Valeria de Souza HaragushikuValeria de Souza Haragushiku, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/07/2020 13:56:12.
Isabella Adjany Sella SilvaIsabella Adjany Sella Silva, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 26/07/2020 09:19:50.
Celso Jose Ferst JuniorCelso Jose Ferst Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/07/2020 09:46:12.
Alessandro dos Santos GoesAlessandro dos Santos Goes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/08/2020 14:38:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68950
438c8ecb3a

ATA Nº 7/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: